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Abstrakt

Prostorové interakce významně ovlivňují komplexní geografickou organizaci, utváření

sídelních struktur a vysvětlují a popisují význam vzájemných vztahů v krajinné sféře na všech

měřítkových úrovních. Proto jsou označovány jako jeden z klíčových obecných pojmů

geografie. Největší důraz je tomuto tématu věnován především ve studiu dopravy

a dopravních sítí, které můžeme považovat za hlavní oporu interakcí. Problematika hodnocení

prostorových interakcí, popř. v užším pojetí dopravních vztahů, je charakteristická

významnou interdisciplinaritou, neboť otázky propojenosti jednotlivých středisek a jejich

potřeb v kontextu úrovně dopravní nabídky řeší dopravně-inženýrské obory, ekonomické

obory, specialisté v oblasti územního plánování atd. Obdobně jako o něco dříve jiné oblasti

sociální a ekonomické geografie současná geografie dopravy prochází změnou v podobě

plurality metodických přístupů, „vnitřní“ specifikace detailnějšího vymezení objektu studia

a nových aplikačních výzev. Problematika intenzity a povahy dopravních vztahů je zpravidla

spojována s kvantitativními metodami poznání reality. Přesto je stále součástí významného

počtu dopravně-geografických studií a zároveň je nadále aktuální, především s ohledem na

aplikace v řešení praktických úloh dopravního plánování a rozhodovacích praktik v decizní

sféře.

Hlavní výzkumné zaměření předkládané disertační práce je rozděleno do dvou úrovní. První

úroveň zahrnuje především teoreticko-metodologické uvedení do problematiky prostorových

interakcí v geografii dopravy zahrnující vývoj této problematiky v kontextu změn

geografického myšlení, vymezení aktuálních témat a diskuze podmiňujících faktorů interakcí.

V metodologické rovině je přínosem široká diskuze možných postupů aplikovaná na

konkrétních případových studiích s autorským podílem, které tvoří druhou část práce. V prvé

řadě jsou představeny možnosti hodnocení dopravních interakcí, zejména jejich intenzity,

frekvence, směrování a zároveň elementární identifikace vnitřní struktury z geografické

perspektivy. Současně má práce ambici přiblížit možnosti využití dostupných údajů a aplikací

poznávacích nástrojů dalším oborům zabývajících se interdisciplinárními dopravními tématy

a v neposlední řadě rovněž také potřebám řešení praktických úloh.

Výsledky získané v průběhu výzkumu potvrzují složitost celé problematiky. Z identifikace

podmiňujících faktorů vyplývá, že v některých případech hrají kromě obvyklých faktorů

(tj. velikost/význam středisek a jejich vzájemná vzdálenost) důležitou roli další obtížně

kvantifikovatelné „měkké vlivy“ jako behaviorální charakteristiky či institucionální prostředí.

Na druhou stranu je nutné uvést, že tradiční kvantitativní metody založené na matematicko-

prediktivním aparátu (hlavní diferenciační faktor je vzdálenost, popř. cena a čas) přinášejí

poměrně zajímavé a intuitivně předpokládané výsledky. Ty je v některých případech možné

srovnávat s oficiálními výstupy decizní sféry. Často však teoretické přístupy nemají srovnání

s reálným stavem či obdobným hodnocením, a proto je jejich verifikace obtížná.
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Abstract

Spatial interactions considerably influence complex geographic organisation and the shaping

of settlement structures, explaining and describing the importance of interrelationships in the

landscape sphere on all scale levels. This is why they are called one of the crucial general

terms of geography. When it comes to this topic, the biggest emphasis on it is primarily laid

in the study of transport as well as transport networks that we can consider the main support

for interactions. The topic of evaluation of spatial interactions or, if defined narrowly, of

transport relationships, is characteristic due to its important interdisciplinary nature because

the questions of interrelatedness of individual centres and their needs in the context of

transport offer are dealt with by transport engineering fields, economic fields, land-use

planning specialists, etc. Similarly to other spheres of social and economic geography, where

this occurred earlier, present-day geography of transport is undergoing a change in the form

of a variety of methodological approaches, „internal“ specification of a more detailed

delineation of the subject of study and new application challenges. As a rule, the topic

of intensity and nature of transport relationships is associated with quantitative methods

of cognition of the reality. Despite this, it is still a part of a significant number of studies

of transport geography and at the same time, it is still an urgent topic, especially when taking

into account applications in the solutions to practical transport planning tasks and decision-

making practices in the decision-making sphere.

The main research focus of the presented dissertation is divided into two levels. The first

primarily includes a theoretical and methodological introduction into the topic of spatial

interactions in transport geography. It encompasses the development of this topic in the

context of changes in geographical thought, the outlining of urgent topics and a discussion of

underlying factors of interactions. On the methodological level, there is the contribution of

a broad discussion of various techniques applied for specific case studies with the author’s

contribution, which forms the second part of the study. Above all, there is an introduction of

the chances with which to assess transport interactions, in particular their intensity, frequency,

heading and, at the same time, an elementary identification of internal structure as seen from

the geographical perspective. In addition, the study has the ambition of offering the chances to

use the available data and the application of cognitive instruments to other fields examining

interdisciplinary transport topics and, last but not least, to the needs of solutions to practical

tasks.

The results gained in the course of the research have confirmed the complex nature of the

topic as a whole. It has arisen from the identification of the underlying factors that in some

cases, a vital role is played, apart from usual factors (i.e. size/importance of settlements and

their distance), by other “soft influences” that are difficult to quantify, such as behavioural

characteristics or institutional environment. On the other hand, one has to note that traditional

quantitative methods based on a mathematical and predictive apparatus (distance and

price/time as the main differentiating factor) yield relatively interesting and intuitively

presumed results. In some cases, they can be compared to official outputs of the decision-

making sphere. However, as theoretical approaches often do not have any comparison with

the real state of affairs or a similar evaluation, their verification is difficult.
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Úvod

Prostorové interakce významně ovlivňují komplexní geografickou organizaci, utváření

sídelních struktur a vysvětlují a popisují význam vzájemných vztahů v krajinné sféře na všech

měřítkových úrovních. Proto jsou označovány jako jeden z klíčových obecných pojmů

geografie, neboť jejich studiem se alespoň parciálně zabývají téměř všechny dílčí disciplíny

sociální geografie. Kromě využití při zkoumání dynamických procesů pro vytváření

a integraci sociogeografických regionů (např. Hampl 1971; Hampl 2005; Hampl, Marada

2015), je největší důraz tomuto tématu věnován především ve studiu dopravy a dopravních

sítí, které můžeme považovat za hlavní oporu interakcí. Obdobně jako o něco dříve jiné

oblasti sociální a ekonomické geografie současná geografie dopravy prochází změnou

v podobě plurality metodických přístupů, „vnitřní“ specifikace detailnějšího vymezení

objektu studia a nových aplikačních výzev. Problematika hodnocení dopravních vztahů je

zpravidla spojována s kvantitativními metodami poznání reality, přesto je však stále součástí

významného počtu dopravně-geografických studií (viz přehledové články Keeling 2007;

Goetz 2009; Curl, Davison 2014; Seidenglanz 2014). V řadě případů již však nedochází k tak

významné koncentraci na sledování intenzity a směrování interakcí, ale spíše na identifikaci

jejich struktury, charakteru a vzájemných kauzalit jednotlivých podmiňujících faktorů

interakcí.

Problematika hodnocení prostorových interakcí, popř. v užším pojetí dopravních vztahů, je

charakteristická významnou interdisciplinaritou. Otázky spojené s propojeností jednotlivých

středisek a jejich potřeb v kontextu úrovně dopravní nabídky řeší dopravně-inženýrské obory

(od projektů výstavby dopravní infrastruktury přes výstavbu, koncepční řešení nabídky linek

veřejné dopravy až po krátkodobé plánování zajištění dopravní nabídky atd.), ekonomické

obory (např. ekonomická efektivita jednotlivých staveb a provozních opatření, posuzování

podílů dopravců/módů na přepravním trhu v souvislosti s ochranou hospodářské soutěže,

identifikace elasticity poptávky s dopady na cenotvorbu ve veřejné dopravě apod.), specialisté

v oblasti územního plánování (např. trasování liniových dopravních staveb, lokalizace

přestupních uzlů atd.), popř. okrajově také sociologické disciplíny (např. při realizaci

průzkumů trhu a spotřebitelských šetření). Uvedené obory se detailně věnují především

parciálnímu zaměření výzkumu, resp. aplikaci, bez výrazně komplexního pohledu na

problematiku. Právě v tomto směru lze spatřit výhodu geografů, jejichž „optika“ může

v rámci interdisciplinárního týmu jedinečně napomoci především v oblasti analýzy změn

vazeb středisek, identifikace jejich potřeb a návrhu možností vycházející ze znalosti


[…]


identifying the main underlying factors of transport interactions. It is devoted to evaluating

the differentiated development of the offer of transport servicing on the level of municipalities

and their parts between 2001 and 2009 in selected model microregions (those of Sedlčany and

Ledeč nad Sázavou) in association with their geographical and transport position. The

contribution summarises a generalised typology of Czechia’s microregions with regard to the

level of transport servicing. It highlights the fact that there are important differences in the

offer of public transport, depending on the position towards a microregional centre. This is

due to the position of a municipality in the transport network on the one hand and the

institutional environment determining the decisions on transport planning of public services in

passenger transport on the other. From the methodological viewpoint, there is the useful fact

that the evaluation of the quality of public transport offer is not sufficient on the level of

municipalities if there is an effort at describing in detail the residents’ real transport

opportunities. This is doubly true of rural municipalities (see Květoň, Chmelík et al. 2012).

The second article is a part of meeting the third partial aim as it unveils the chances to

evaluate the intensity of transport relationships. The article concentrates on evaluating the

importance of rail passenger traffic in the transport contacts among Czechia’s regional towns,

which are the most important centres within the framework of the settlement hierarchy. The

individual routes were observed as of 2007, based on the relationship between the offer and

demand in the sphere of railway transport. The assessment of the offer is based on the number

of railway connections and on the assumption that the offer is influenced by the position of

a centre in the transport network and its position in the settlement hierarchy. The real demand

is represented by the data on the number of sold travelling documents. The theoretical scope

of interactions is gained by an application of the gravity model. Based on the resulting

evaluation of the indicators of offer and demand in the sphere of railway transport among

regional towns along with their theoretical interactions, the routes are described in which the

demand is considerably below or above the level of real offer of the communications and the

theoretical link. The latter is based on the importance of the centres and their accessibility in

time in the use of railway transport. Using the gained results, the conclusion of the article

outlines the chances of developing the railway infrastructure in selected routes within

transport planning (see Chmelík et al. 2010).
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The third contribution examines the topic of evaluation of changes in spatial distribution and

intensity of transport relationships, specifically in the case of new highway connections. On

a general level, there is an introduction of basic chances to evaluate the direct impact of

highways on transport interactions including their forecast, which is important when the need

of a project is to be assessed. The core of the contribution presents a specific case of

evaluating changes in spatial distribution of the intensity of road transport in connection with

the opening of the motorway D47 (resp. D1) in the section Lipník nad Bečvou–Ostrava,

which is a part of the European transport network TEN-T. There is the goal of primarily

comparing the transport situation in the area before and after the opening of the motorway,

based on the data about intensity of transport. The real data about the burdening of the

motorway sections are also compared to the official forecast compiled by the Roads and

Motorways Directorate of the Czech Republic and one’s own forecast. The latter is based on

an application of the basic form of a gravity model in the area. The results of the analysis

have confirmed the intuitive assumptions about changes in the spatial redistribution of the

transport flows. Thanks to them, the main assets and liabilities of the approaches based on

modelling were identified and critically assessed on a general level (see Chmelík, Marada

2014).

The last (fourth) contribution is bound to the fourth partial aim that introduces the basic

chances of evaluating the modal split of main transport modes. This was carried out using the

example of selected long-distance connections of centres in Czechia, including an

identification of the main determining factors. The analysis itself judged the competitiveness

of railway transport vis-à-vis bus and individual automobile transport. A selection was

primarily made of the routes with a potential of railway transport. Within the framework of

the selected set of routes, a logit model was applied. By means of a financial expression of

generalised costs, it is primarily entered by time indicators (time of ride, frequency of public

transport) and financial indicators (transport costs alone). It was the sense of the analysis to

verify the chosen steps on routes with a similar transport character and to point out the

chances with which to comprehensively evaluate the modal split of main transport modes in

Czechia. Thanks to the gained results, it was possible to suggest the chances of further

development of the studied topic (see Chmelík 2015).

Conclusions

The presented dissertation examines the topic of approaches to the study of spatial

interactions, specifically the assessment of intensity and structure of transport relationships of

centres in a settlement system. Although the initial research of this type already appeared at

the time of a “quantitative revolution” in geography, the topic is still of major importance,

especially due to the application for the solutions to practical tasks of transport planning and

decision-making practices. The study was also strongly motivated by the fact that in Czechia

there is no publication providing the expert public with a comprehensive look at the topic.

This includes the sphere of a theoretical and methodological framework on the one hand and

the examples of solutions to practical tasks demanded in the transport planning practice on the

other. The creation of a comprehensive overview of the solutions to the topic is a relatively

ambitious goal, exceeding the usual scope of dissertations. This is why the presented study
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must be consider a partial, but extensive contribution to the systematic study of transport

relationships, especially in the sphere of verification of methodological approaches in

Czechia’s environment. Calling the study partial is based on the fact that some parts of the

topic were presented in a generalised form and only one, but, as a rule, most used

methodological technique was to deal with the given task. In the presented study, the real

complexity of individual underlying factors of interactions and their inclusion into the

methodological apparatus for the needs of empirical analyses is also partly reduced in its

content on the basis of its author’s subjective assumptions and experiences. However, given

the character of the study and in some cases also the limited cognitive means, this can be

considered legitimate.

To conclude, one has to note that the presented study arises from the traditional concept of

positivist geography of transport with a dominant use of quantitative approaches. These facts

have an influence on the gained results and their explanation. It can be perceived unilaterally

due to a deliberate emphasis on the underlying factors and content generalisation of some

processes. However, given the research focus especially on the sphere of supra-nodal contacts

of centres, one can consider the chosen approach legitimate. Here, one also has to present the

author’s personal belief that in the years to come the identification of transport relationships

on higher order levels will be still predominantly based on an analysis of available data

sources and on a methodological apparatus using mathematical and predictive techniques.

This is why the focus on a „geographisation“ of modelling of transport interactions can be

called an important contribution of geography of transport to the application sphere in the

following period.
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