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Doktorská disertační práce Mgr. Jakuba Chmelíka nese název „Přístupy ke studiu prostorových

interakcí v geografii: příklad hodnocení dopravních vazeb středisek osídlení v Česku“. Práce vznikla

pod vedením školitele doc. RNDr. Miroslava Marady, Ph.D. v rámci doktorského

studijního programu Obecné otázky geografie na PřF UK v Praze. Práce je složena ze

dvou dílčích celků – teoreticko-metodologického úvodu celé problematiky v rozsahu 63

stran a celkem čtyř zařazených studií, které byly publikovány v renomovaných českých

geografických a ekonomických časopisech (z nich 1x WoS, 2x Scopus). Jedná se o dnes již

běžný typ předložení disertace, ve které autor prokazuje nejen svůj rozhled v řešené

problematice, ale zároveň i relevanci celé problematiky v současném směřování

geografických výzkumů formou publikovaných článků. V tomto kontextu je ovšem škoda,

že se autorovi nepodařilo publikovat výsledky svých výzkumů v některém zahraničním

geografickém časopise. I když se v článcích řeší primárně problematika českého sídelního

a regionálního systému, domnívám se, že dosažené výsledky mají velký potenciál oslovit

odborníky na mezinárodním poli. Přesto lze zařazené studie samozřejmě považovat za

kvalitní a ve vztahu k zaměření práce za plně relevantní. Vzhledem k tomu, že zařazené

studie již prošly recenzními řízeními, zaměřuji se ve svém posudku dále zejména na

kritickou revizi první části práce, celkové pojetí, vnitřní koherenci a na celkový přínos

práce.

Aktuálnost řešené problematiky

Práce se zaměřuje na jedno z bezesporu klíčových témat dopravně-geografického studia, a

sice problematiku dopravních/prostorových interakcí. V tomto kontextu je nutno

poznamenat, že téma prostorových interakcí patří ke klasickým tématům výzkumu

dopravní geografie. Plně se však ztotožňuji s autorovým pojetím tohoto tématu, které se

může na jednu stranu zdát jako téma "přežité", nicméně pro pochopení vlastního

předmětu dopravně-geografického studia, dynamiky prostorových vztahů a vztahu mezi

dopravou a dalšími částmi složité geografické reality jde skutečně o jedno z výsostně

klíčových témat. To autor dokládá mimo jiné i v první části práce, kdy diskutuje jednotlivé

přístupy ke studiu dopravních interakcí v kontextu převládajících paradigmat celé

humánní geografie. Důležitost a aktuálnost zvoleného tématu rovněž dokumentují

přiložené studie a jejich závěry, ve kterých se celkem zřetelně zrcadlí význam (a dosud v

podstatě bílá místa) současného studia dopravních interakcí.

Cíle disertační práce a jejich splnění, struktura práce

V rámci první části disertační práce nejsou explicitně definovány její cíle. Práce jako

taková v podstatě postrádá obecný úvod a začíná ihned diskuzí s literaturou o obecné

povaze prostorových interakcí. Nelze to však brát negativně, neboť se z uvedeného textu

dají cíle práce celkem jednoduše identifikovat. Autor si v definování teoreticko-

metodologického pozadí studia dopravních interakcí počíná mimořádně obratně. V

podstatě v celém teoreticko-metodologickém úvodu jasně prokazuje velmi dobrou

orientaci ve studované problematice i potřebný rozhled v oboru. Přesto mu však lze

vytknout, že si v úvodu nestanovuje "koncepční" hypotézy. Ty by podle mého názoru

ještě více podtrhly přínos disertační práce jako celku k studovanému tématu. V dalších

částech práce pak zasazuje problematiku dopravních interakcí do kontextu vývoje

geografie dopravy. Na základě diskuse s literaturou se pak věnuje obecným otázkám a

podmiňujícím faktorům dopravních interakcí s využitím citací relevantní zahraniční i

domácí odborné literatury. Text je navíc vhodně doprovázen rámečky, kde autor blíže

vysvětluje vybraná témata související s diskutovanými jevy. Celkově velmi dobrý dojem z

této kapitoly pak kromě dílčích připomínek (viz dále) poněkud kalí skutečnost, že se autor

při zasazování svého tématu do širšího kontextu snad až příliš zaštiťuje jinými autory.

Postrádám poněkud větší autorský vklad ve formě svých vlastních interpretací a pohledů

na diskutované skutečnosti - V čem podle Vás například spočívají hlavní pozitiva a

negativa kvantitativních přístupů ke studiu prostorových interakcí, resp. celé geografie

dopravy?

Metodické přístupy

V první části práce autor poměrně detailně diskutuje metodické možnosti hodnocení

dopravních interakcí. Některé zde zmíněné přístupy jsou pak hlavním nástroji

používanými v zařazených studiích, přičemž si je autor dobře vědom jejich kladů i

omezení. Autora lze pochválit zejména za rozsah použitých metod, resp. datových

podkladů při studiu dopravních interakcí mezi středisky osídlení České republiky. Zde se

jedná primárně o data o veřejné hromadné dopravě získaná z jízdních řádů, data o

dojížďce obyvatel za prací ze SLDB, data z celostátního sčítání dopravy a další. Tyto

reálné údaje pak konfrontuje s teoretickými interakcemi vypočtenými na základě různých

variant gravitačního modelu, logitového modelu apod. V tomto kontextu je škoda, že se

autorovi nepodařilo více pracovat s moderními daty o prostorových interakcích

(lokalizační data mobilních telefonů nebo data o mobilitě obyvatel z GPS zařízení). Ta

totiž podle mého názoru v sobě skrývají dosud málo využitý potenciál pro studium

dopravních/prostorových interakcí, a to zejména pro kvantitativně orientované autory.

Použití těchto dat (alespoň na malém vzorku nebo území) by bylo pro celkovou práci

mající v názvu přístupy ke studiu prostorových interakcí jistě velkou výhodou. Obdobně

je škoda, že se autor zaměřil pouze na více probádanou osobní dopravu a nepokusil se

více proniknout do podstaty dopravy nákladní, přestože vím, že k tomu existuje opravdu

velmi omezený počet datových zdrojů. Proto prosím autora, aby se v rámci obhajoby

práce vyjádřil k možnostem sledování a specifikům dopravních interakcí středisek osídlení

v Česku prostřednictvím nákladní dopravy.

Připomínky a podněty k obhajobě

1. V úvodních pasážích textu se autor částečně zmiňuje o obecné povaze prostorových

interakcí. Může se prosím vyjádřit k odlišné povaze fyzických a virtuálních toků v

prostoru? Jaká specifika mají dnes mnohem dynamičtější virtuální toky z hlediska

zaměření práce?

2. Ve vývoji jednotlivých paradigmat geografie dopravy se často pracuje s konceptem tzv.

kvantitativní revoluce, která měla klíčový vliv na formování geografie dopravy jako

samostatné vědní disciplíny. Autor mimo jiné zmiňuje, že ačkoliv do geografie dopravy

pronikaly i nové směry studia, nedošlo k výraznému odklonu od tradičních kvantitativních

výzkumů (s. 15). Obdobné tvrzení je uvedeno na s. 48, kdy autor zmiňuje, že od počátku

dopravní geografie nedošlo v této disciplíně k zásadním epistemologickým změnám. Je

tomu skutečně tak? Mohl by autor například uvést, v čem se podle jeho názoru liší

klasické studie z 50. - 70. let a současné studie? Ve vývoji paradigmat pak postrádám

detailnější zmínky o některých klíčových osobnostech blízkých dopravní geografii -

Hägerstrand, Harvey, Castells. Rovněž postrádám teoreticky orientovanou studii Law

(1999).

3. V čem podle Vašeho názoru není možné uplatnění lokalizačních dat mobilních telefonů

v případě potřeby informací o interakcích na vyšších regionálních řádech? (s. 33)

4. Hned několikrát je v práci zmíněná klasická formulace, a sice, že "dojížďka za prací a

do škol je hlavní formou prostorové mobility obyvatel". Můžete prosím v rámci obhajoby

tuto myšlenku obhájit? Jaká specifika má pak tento typ mobility v post-industriální

společnosti?

5. V závěrečné části je zmíněno, že v Česku neexistuje publikace, která by odborné

veřejnosti nabízela komplexní pohled na problematiku prostorových/dopravních

interakcí. Nabízí se tedy otázka, proč tomu tak je a čím konkrétně k tomu autor může

přispět.

Celkové zhodnocení

Na závěr bych chtěl ve svém posudku zdůraznit, že řada výše uvedených připomínek je

spíše parciálního charakteru. Vznesené připomínky by rozhodně neměly zastínit celkově

precizní zpracování práce, její originální pojetí a odbornou vyzrálost autora, kterou

předložením této práce bezpochyby prokázal. Autor ve své disertační práci prokázal

schopnost samostatného tvůrčího přístupu. S využitím korektních metod výzkumu získal

originální výsledky, které posouvají současný stav poznání v oblasti

prostorových/dopravních interakcí z pohledu základního výzkumu i aplikací v praxi

směrem kupředu. Práce splňuje požadavky kladené na disertační práce v oboru geografie.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji doktorskou disertaci Mgr.

Jakuba Chmelíka přijmout k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování udělit

autorovi titul philosophiae doctor (Ph.D.).

doc. RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.